



**MCR-007-001532**      Seat No. \_\_\_\_\_

**Third Year B. Sc. (FN) (Sem. V) (CBCS)**  
**Examination**

**May / June - 2018**

**Diet Therapy, Dietetic Techniques & Patient  
Counselling**  
*(New Course)*

**Faculty Code : 007**  
**Subject Code : 001532**

Time : **2 Hours**

[Total Marks : **50**

- |      |  |           |
|------|--|-----------|
| 1    | ડાયાબિટોઝના લક્ષણો, પ્રકાર, કારણો અને આહારકીય આયોજન ચર્ચા.   | <b>10</b> |
| અથવા |  |           |
| 1    | ડાયાબિટોઝની વિષમતાઓ અને જેસ્ટેશનલ ડાયાબિટીઝ ચર્ચા.   | <b>10</b> |
| 2    | હીપેટાઈટીસનાં લક્ષણો, પ્રકાર, કારણો અને આહાર આયોજન ચર્ચા.  | <b>10</b> |
| અથવા |  |           |
| 2    | સિરહોસિસના લક્ષણો, કારણો, આલ્કોહોલિક સિરહોસિસ અને આહાર આયોજન ચર્ચા.  | <b>10</b> |
| 3    | ગાઉટ અને હાઈપોઝલાસિમિયા ચર્ચા.   | <b>10</b> |
| અથવા |  |           |
| 3    | બન્સની વિસ્તારપૂર્વક ચર્ચા કરો.  | <b>10</b> |
| 4    | થેરાઘ્યુટીક ફૂડ પ્રોડક્ટ્સમાં ઘઉંના જીવારા, સ્પાઈર્લિના, મશરૂમ અને અળસી ચર્ચા અને મહત્વ લખો.   | <b>10</b> |
| અથવા |  |           |
| 4    | ડાયેટિશનના કાર્યો, ટીમએપ્રોય ઈન ન્યુટ્રીશનલ કેર અને પેશાન્ટ કાઉન્સલિંગના તબક્કા ચર્ચા.   | <b>10</b> |
| 5    | ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ બે)<br>(1) જીવાયસિમિક ઈન્ડેક્શન<br>(2) લિવર હેલ્થમાં આહારનો ફાળો<br>(3) હાઈપોથાઇરોઇડિઝમ<br>(4) પેન્કીઅટાઇટીસ. | <b>10</b> |

## ENGLISH VERSION

- 1** Discuss the symptoms, types and etiology of diabetes mellitus with the dietary management. **10**

**OR**

- 1** Discuss complications of Diabetes Mellitus and Gestational Diabetes. **10**

- 2** Discuss the symptoms, types and etiology of dietary management in Hepatitis. **10**

**OR**

- 2** Discuss the symptoms, etiology, alcoholic cirrhosis and dietary management of Cirrhosis. **10**

- 3** Discuss Gout and Hypoglycemia. **10**

**OR**

- 3** Discuss in detail Burns. **10**

- 4** Discuss the importance of therapeutic food products – Wheat Grass, Spirulina, Mushroom and Flax seeds. **10**

**OR**

- 4** Discuss the functions of a dietitian and also team approach in nutritional care and steps in patient counselling. **10**

- 5** Write short notes : (any two) **10**

- (1) Glycemic index
- (2) Role of diet in liver health
- (3) Hypothyroidism
- (4) Pancreatitis.